ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando:

- as declarações, no âmbito da apresentação de resultados da Caixa Geral de Depósitos, sobre

o previsto fecho de 200 agências do banco público;

- as notícias sobre o Dr. Paulo Macedo, CEO da CGD, estar “disponível para estudar a

manutenção, mesmo que parcial, de algumas das agências que deveriam encerrar”;

- a necessidade de lutar contra a desertificação das regiões de interior, mais despovoadas, em

que a população idosa é maioritária, que assim se vê sem possibilidade de acesso ao serviço

bancário público;

- a maioria dos funcionários públicos receberem os vencimentos na CGD;

- o facto de a esmagadora maioria dos pensionistas receberem as suas pensões na CGD,

pessoas idosas, muitas delas vivem sozinhas e por isso com dificuldade de deslocação;

- o caso específico do distrito de Setúbal em que o encerramento de agências da CGD, além de

prejudicial para as populações, especialmente as mais idosas que recebem pensões mínimas,

sociais e ruais, e onde, em muitos casos, o transporte público é escasso, contribuirá para o

agravamento das assimetrias regionais;

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao senhor Ministro

das Finanças, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

Quais as implicações da reestruturação da CGD para o distrito de Setúbal,

nomeadamente quantas agências vão fechar, em que localidades e quantos funcionários

vão ser dispensados?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 16 de Março de 2017

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3596
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento de agências da CGD no distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-16T17:11:16+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-03-18T15:41:27+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-03-20T09:33:20+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-16T17:11:20+0000
	Unknown signer e7395fe6d502b39a4b53f0d6fd5b143cbec83c73

		2017-03-18T15:42:35+0000
	Unknown signer a94d0830013cb95198656005c51cb5fe24f2f515

		2017-03-20T09:33:23+0000
	Unknown signer 77d3d80bd8048abc60c7dde2df2bb055aada14e0